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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6257

Auteur(s) : Raoul du Hamel [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1219, 7 avril-1220, 29 mars]

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Raoul du Hamel fait savoir qu’il a confirmé en perpétuelle aumône à l’abbaye Saint-Pierre de Préaux une rente
annuelle de deux setiers de froment et un d’avoine, à la mesure de Pont-Audemer, payable à la Saint-Michel [29
septembre]. En cas de retard de paiement, les moines se feront justice sur les portions de terre qu’il tient d’eux en
fief, à savoir sur la terre de son épouse, trois acres, sur celle de Guillaume des Rues, trois acres et une vergée, sur
celle de Richeut du Perray, une acre, sur le champ Ivas, une acre et demie, sur sa maison, deux acres et sur la terre
À-la-Chamberlenge, trois vergées. Si son épouse lui survit et utilise cette terre pour constituer une dot, les moines
pourront exercer leur pleine justice sur le reste du fief pour percevoir la rente, les coutumes et les services qu’il
leur rendait étant sauves. En échange de quoi Raoul a reçu un don gratuit de dix huit livres tournois.
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Texte établi d’après a

Sciant presentes et futuri quod ego Radulfus de Hamel dedi et presenti carta confirmavi in perpetuam elemosinam
Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus et servituris duo sextaria frumenti
et unum sextarium avene ad mensuram Pontis Audomari annuo redditu ad festum sancti Michaelis persolvenda.
Si autem ego vel heredes mei dictum redditum ad dictum terminum persolvere tardaverimus, predicti monachi
justiciam facient in terra quam de feodo eorum teneo, quam ita particulatim possideo : scilicet de terra uxoris mee
tres acras et unam virgatam, de terra Willelmi des Rues III acras et I virgatam, de terra Richeut de Perreio I acram
et dimidiam, de campis Ivas I acram et dimidiam, de masagio meo II acras, de terra A la Chambrelenge III virgatas.
Et, si uxor mea mihi supervixerit et dictam terram pro maritagio vel dote ejus minui contigerit, predicti monachi
plenam justiciam pro solutione dicti redditus super residuum feodi facere poterunt, salvis sibi consuetudinibus
et servitiis que eisdem de dicto feodo antea faciebam. Pro hac autem donatione mea recepi de caritate predicte
ecclesie decem et octo libras turonensium. Et, ne hoc possit in dubium revocari aut aliqua malignitate divelli,
presenti scripto et sigilli mei testimonio confirmavi. Actum anno ab Incarnatione Domini M° CC° XIX°.